§ejito unb §eff o waren alfo ©t)naften bom erfteu SRaitge, weldje bie 

alte Ueberliefenutg beS it'loftcrs ©t. ©eorgeit 311 ©riibern unb g-veiGcrrcn b o u 
©e gern au madjte; baS crftcre aus itftiffberftanb, bas anbere aber in 23cjug 
auf beit ^ejeto wot)t mit allem ©runbe. ©euti bafj bie cigcnttidjc §eintat 
beffetben bie ©egeub bom Hinteren 9tifftbatc bis an bie Dfteracff war, ergibt 
fid) beutfid) aus beit 9tad)rid)tcn ber g-unbationSuotij ; bei ©egeruau aber ftuitb 
et)cbcm eine Surg, unb bie ©ntfernuug bon ba bis nach 2Batb, wo bie 
mitiengruft war, barf nidjt beirren, iß. Seit3 bemerft uod) iiberbicS, baff baS 
tegentauifdfe SBappenbitb, ein ©teru, in baS SBappen boit ©t. ©eorgen über; 
gegangen fei. ©cfjwieriger würbe bie 2lbfuuft § ef f o’S 311 eruieren fein, in 
wetet)cm 21 eit gart wegen feines ütameuS unb ber ©üter 31t ÄäntS, ©laitfingeit f 

©itbiugctt unb ©id)ftätt, einen llfenberger erfentteit wiU. ©. Episcopat. 
constant. I, 429. 
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43. Sequenti anno Folcmar deFridingen, vir nobilis, tradidit deo et 

s. Georgio proprietatem , quam habuit ipse in loco , qui dicitur Morte- 

neswilere 30. 

44. Ipso quoque anno Gerhilt tradidit deo et s. Georgio per manus 

fideiussorum suoruin, Ydalrici germani videlicet sui de Husen et Bur- 

chardi militis, praedium suum situm in Huchilingen 31, quod maritus 

suusHermannus sibi donauerat, quando eiusdem praedii aequam partem 

eidem martyri ipse dediderat. 

45. Anno incarnationis dominicae MLXXX1V, ind. VII, feliciter iam 

surgente habitatione loci, quem duo nobiles viri Ilezelo et Hesso 

s. Georgio dicauerant, dominus Hezelo , qui eundem locuin suis votis 

aptum existere gaudebat, eum, praeter iam data praedia, aliisque qui- 

buslibet bonis ditare anhelabat. Memor ergo conditionis liumanae, 

quam fragilis sit et incerta, praedestinauit, si Hermannus vnicus eius 

filius absque prole legitima moreretur, haereditatem, quam ambo pos- 

sederant, iam dicto martyri mancipandam. Conuocatis ergo suis, quos 

in hoc fideles sibi fore credidit, cognatis, Landoldo scilicet et Adel- 

berto de Antringen, quia et ipsi proximi eoruin haeredes futuri forent, 

quicquid iuste in praesentiaruin possederant totum, siue homines siue 

praedia, excepto eo, quod habuerunt in villa Hugoldeshusen 32, ipse 

et filius fidei eorum tradiderunt, per eandein eos ad praesens obtestati 

fidem, ut si id, quod de filio eius dictum est, eueniret, homines curiales, 

quos ille reliqueret, ipsi sibi retinerent, cetera vero oinnia memorato 

Christi martyri iure debito manciparent. 

46. Haec traditio facta est in villa Vrselingen, in praesentia teslium, 

quorum nomina haec sunt: Fridericus de Wolfacha, Landoldus de 

Winzila, Bertoldus de Butelsciez, Adelbero de Sitingen, Heinricus de 

Monoluingen, Benno de Spechingen, Eberhart de Sedorph et filii soro- 

ris eius Luf et Egelof, Vdalricus de Husen, Richart, Werinherus et 

Gozoldus de Tirbeheim, Hugo de Estein et alii plures. Hane autem 

fidei obtestationem soluei unt filii Landoldi, Landoldus scilicet et Adel- 

bertus, sed in tempore atque loco diuerso. Adelbertus eniin soluit eam 

anno incarnationis MCXI, in id. Septembris, in villa Basilea cis Renum 

sita, in praesentia testium, quorum nomina haec sunt: dux Bertoldus et 

30 SJtart in Stornier, $ur ©emciitbe 23ud)euberg bei <5t. ©eorgen gehörig. 

31 fietij fest triebet- „S3üd)lingen" unb nennt bie $er$ilt toon Raufen 
bei ©unningen. 

32 9tad) ©aifeer baS £orf Dggelstyaufen gegenüber non Sudjan am 
bcrfcc. lieber baS ©cldgcdjt rott ©ntringen bergt. biefe ßcitfdjr.I, 245. 
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Conradus et Rudolphus, Berloldus de Nuenburg, Fridericus de Wol- 

facha et filius eius Arnoldus, Conradus aduocatus de Waltchilchen, 

Erchenholt de Buesenheim , Erchenger de Rundestal 33. Landoldus 

autem solmit eam anno incarnationis MCXH, xvn kal. Februarii, in 

villa Vlma, in vniuersali colloquio ibidem habito, in praesentia ducis 

Friderici iuvenis aliorumque complurium Sueviae principum atque mul- 

lorum liberorum hominum 34. 

47. Haec praedia tali iuslitia deo et s. Georgio tradita Vdalricus de 

Hurningen, post mortem vxoris suae Helewidae, viduae domini Her- 

manni, iniuste aliquantis annis possederat, sed hoc proclamante duce 

Bertholdo, aduocato s. Georgii, idem Vdalricus eadem praedia, apud 

Rotenacker 35, in colloquio ducis Friderici, dedit, anno incarnationis 

dominicae MCXIV, eaque idem martyr annis circiter octo legaliter re- 

cepta possedit. Anno autem incarnationis dominicae MCXX1I, duce 

Bertholdo occiso, praedictus Vdalricus hostiliter inuasit ea et deprae- 

dalus ea in ius suae proprietalis, nec diuinam nec legalem iustitiam re- 

uerilus, conuertit. 

48. Anno igitur incarnationis dominicae MCXXV, ind. III, ii kal. 

Januarii, domino Heinrico V Romanorum imperatore natalem domini 

apud Argentinam celebrante, dominus abbas Wernherus in iudicio re- 

gali hanc iniustiliam proclamauit. Annitente vero piissima imperatrice 

Mathilde, duceque Friderico et duce Conrado, cunctisque, qui aderant, 

iuuantibus, Vdalricus iuuenis, filius Vdalrici de Hurningen iam defuncti, 

legali iustitia coactus est coram rege, praedicta praedia reddere et in 

manus ducis Conradi, aduocati s* Georgii, tradere. 

33 23on biefen Oertlidffeiten finb bie rtocf) nidjt nadigemifeiten: UrSlingen 
(^vSligen) an ber ©djmiedjen, D.2t, fRottoeil; Söinjeln am £eimbad)e, 0.3t. 
Obevnborf; für (Sftein fejt Senj „(Sftetten"; ^eucnburg am DHfein, im 
93reibgan; SBalbfirdj ebenba, im (Stjtfjale, mo bie 23efte ©dimarjcn berg 
bab ©tammt)auö bed 33ogteb .ftonrab mar; 93ieSeim (?) jenfeitö beö 3Rt>eined 
bei 23reifad), unb Otunbbttjal bei SMingen. 

3* Sßon biefem lllmer £age finbe id) nid)tö bei (Stalin, mät)rcnb Dten^ 
gart (Episcopat. const. II, 13) meint, tarn in conventu Basileensi quam VI- 
vnensi non de solo Hezelonis testamento actum; praesertim gravissima de 
investituris contentione nuper Romae vix composita etc. 

35 Heber bad ©efdffcdft Pon hurningen im (Slfaffe f. ©d)öpftin, Als. 
illustr. II, 204. Heber Sftot^enacfer fagt Senj: „3ft ein ©ränjftecfen an 
ber Oonan, nadfft an benen beiben fanft-'georgifd)jn SSeitern ©ietem nnb £en 
bertbt)ofcn bei ©gingen, attmo por feiten mehrere ßufammenfiinfte ber 
alemannifdjen ©tänbe gehalten morben". 
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49. lnsuper Heinrico de Suenhusen 36, cui praedictus abbas aduo 

catiam praedicti praedii secundiim iura et leges monasterii s. Georgii 

iam antea commisit, rex litteras suas misit, hoc modo: Heinricus dei 

gratia Romanorum imperator Augustus Heinrico aduocato gratiam suain. 

In curia nuper Argentinae celebrata ecclesia s. Georgii bona sua con- 

silio ac iudicio principum libere obtinuit, quo circa volumus tibique 

firmiter praecipimus, vt eadem bona ad vsus ecclesiae retineas et col- 

ligas. 

50. Anno incarnacionis domini MXC , ind. XIII, n kal. Decembris, 

dedicatum est altare s. Joannis baptistae a venerabili Gebehardo, con- 

stantiensi episcopo. Tune super reliquias eius aliasque non paucas, 

quae in eodem altari reconditae sunt, tradiderunt primum aduocatus, 

dominus Hermannus, in Tunningen dimidium mansum cum ipsius pos- 

sessore eiusque progenie; dehinc Rapoto indes liberalis praedium 

suum totum, quod habuit in vico nomine Husen, cum xx et vi manci- 

piis, praesente ipsius fratre Vdalrico, qui eius praelocutor fuit super 

hac donatione. 

51. Dehinc Arnolt Über iuuenis in vico nomine Eccenwilere dimi¬ 

dium mansum, qui etiam tertio sequentis anni die, id est in non. Ja- 

nuarii, tradidit deo et s. Georgio totum allodium, quod habuit in eodem 

vico et in villa Madelesprunn 37, quod vtrumque computatur circiter 

quatuor mansos et xii inancipia, in praesenlia fratris sui Hermanni, qui 

eius praelocutor fuit super hac donatione. Haec dedit et insuper se- 

met ipsum deo optulit hostiam viuam. 

52. Deinde vero Engilharl Über homo praedium, quod in villa Dor- 

mutingen 3S, scilicet vnam aream, xii partes arui et prati ad quatuor 

carrades foeni.... 

53. Pestremo Richarl et Manegoll, filii Richardi de Capelia, quae- 

cunque sibi haeredifario iure obuenire deberent in loco, qui dicitur 

Welchenuelt, deo et s. Georgio, sicut pater eorum antea iam duduin 

fecerat, contradiderunt, quod idem fralres eorum Marcwart et Eigihvart 

fecerunt non. Decembris, die videlicet illo, quo eorum pater apud nos 

est sepullus. Hae ergo traditiones factae sunt in praesentia innumrae- 

rabilium inaioruin et minorum personarum. 

54. Engelscalk senior tradiderat aliquando fideiHeinrici de Baldes¬ 

se © djm ei nt) auf eu am bei Tegernau. 

37 u.3« Gggenmcitcr im 021. £cttnang, ober bei «Salem, ober bei Sonn; 
bovf (31. Ucberlingen)? ein 2)ta bctSbrcnn fmbe id) nidjt. S- Scnj gibt 
cö mit „-Dtaulgbronn", bielleid)t ÜDiaUbiircn im Seefreie. 

3eitf(t)rift. IX. 
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heim praedium situm in villa, quae dicitur Adelgiseshouen, in pago 

Illirgowe 39 vt inde facere deberet, quidquid ipse eum quandoque 

rogare vellet. Rogauit ergo eum, vt hoc idem praedium daret deo et 

s. Georgio in perpetuam proprietatem, factaque est per eundem Heinri- 

cum haec traditio praesente et rogante eodem Engelscalco anno supra- 

dicto, ii kal. Nouembris, in villa Philingen 40, super reliquias s. Georgii 

allatas, in praesentia ducis Bertholdi et perplurium eius militum. 

55. Rom indes dedidit deo et s. Georgio vnum mansum in villa no¬ 

mine Starzila 41, vm id. Decembris. 

56. Anno incarn. dom. MXCI, ind. xiv, xiv kal. Februarii, Gerhar- 

dus iuuenis tradidit deo et s. Georgio iuxta Tunningen praedium, quod 

vocatur Studeholz, et in regione transsyluana circiter xvm beneficia 

sita in locis, qui vocantur Sulcibach et in Arnoldesbach et Suuinen- 

bach 42, quae sibi in proprietatem dederant germani sui Otto et Fri— 

dericus de Wolphaa. 

57. Eodem anno, in natiuitale s. Joannis baptistae, Hermannus de 

Madelespuron dedit deo et s. Georgio praediolum situm apud viculum, 

qui vocatur Witichiwilere 43, rogantibus Ruzela foemina libera et eius 

libero viro nomine Wolfgero , quorum hoc proprium fuerat et a quibus 

id ipse in fide acceperat. 

58. Est mons pascualis iuxta Welchenuelt, a septentrione in ipso 

riuo terminans , a meridie vero in via, quae a Walthusin 44 ducit per 

syluam, ab Oriente autem ad fontem et eius riuulum, sed ab occidente 

hnitur versus fontem, qui ex altera parte riui terminus est prioris prae- 

dii. Hunc communem cum duce Bertholdo in proprietate habuit Nilo 

i<J, 40 u. 41 3lntaßcvöGofcn (Hbatgebljofen) bei SBaitt, D21. SKUbtingen; 
©tovjeln bei Sßinningeu im £)egan, ober tarjcIrt an bet ©tarjel bei §e= 
dringen. SBittingen, mcld)cö §evjog 23erd)totb III i\ 3- 1119 $ur «Stabt 
erhoben, taut bet alten and bem Stift (St. ©eorgeu ftammenben ^nidjtift: 
Anno Milleno cento duodeno conditum est Friburgum a comitibus de Ze- 
ringen et post septein Yilinga. 3U obigem Saturn madjt ©aifcer bie 23es 
mctfnng: Attende, Bertboldum ducem bic non nominari advocatum, 
supervivente scilicet adhuc Hermanno Hezelonis filio. 

42 n> 43 ©utjbad), StrnotbSbad) unb ©djumnbadj im Äinjinger 

Stjal; SCßittidjeum eilet, motyet bad nad^crige fölofiet „SSittidjcn" (bei Äatt= 
bruitn, 31. Sffiolfad)) benannt motben, mie ip, Settj meint. 

44 Siefen SGBaibberg mcifi id) nid)t nadjjumeifen. ©aißet bemcvft: 
Videtur bic ipse mons esse, de quo posterioribus annis orta est controversia 
inter monasterium et vrbem Villinganam. lieber SSatbtjaufen fet>e man 
biefe 3eitj^r. VIII, 365. 
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liber homo, qui una cum filio suo nomine Eberhart suam partem, 

dimidium uidelicet eiusdem montis, anno praedicto dedidit deo et 

s. Georgio. 

59. Anno sequenti, vi non. Januarii, Bertholdus miles de Bittelsciez 

dedif deo et s. Georgio circiter duos mansos in loco , qui vocatur Wol- 

fertisruti 45, rogante patruele eius Rudolph, cuius id proprium fuit, 

cuius et ipse fide Sponsor extiterat. 

60. Eodemanno, in kal. Aprilis, Vdalricus de Husin tradidit deo 

et s. Georgio praedium in uilla Ginningen 46, minus integro, maius 

autem dimidio manso, rogante eum sorore eius Gerhilda, cuius id pro¬ 

prium fuit, cuius et ipse fide Sponsor extiterat. 

61. Ipso anno, in non. Aprilis, fecimus concambium cum domino 

Hermanno de Meringen. Ipse enim et uxor eius pariter tradiderunt in 

proprietatem dei et s. Georgii, super reliquias eiusdem martyris, quic- 

quid habuerunt in areis, in agris, in pratis, in saltibus et locis syluestri— 

bus, in uilla, quae uocatur Nero, pro uno manso, quem habuimus in 

Starzila , et uno , quem habuimus in Altheim, et eo , quod habuimus in 

Dormutingen, minus dimidio manso 47. 

62. Quarto dehinc die conuenimus in Beroa ad faciendum et aliud 

concambium. Nam dominus Hesso de Castro Virst 48 quicquid habuit 

apud eandem uillain in areis, in pratis, in agris, in taberna, in molen- 

dinis, in aquis et aquarum decursibus, in capellis, in saltibus, in syluis, 

in pascuis aliisque appenditiis, ea lege atque iustitia, qua ipse haec a 

parenlibus haeredidata hactenus obtinuerat, tradidit in proprietatem et 

ditionem dei et s. Georgii, super reliquias eiusdem martyris, in manum 

aduocati Hermanni, praesente Theogero abbate, stalimque diclus ad- 

uocatus tradidit in proprietatem eius, quicquid in tribus uillis habuimus, 

quae uocanlur lluchelingen, Nero et Ginningen, eo iure et iustitia, qua 

nobis dedila fuerant, quaque nos ea obtinuimus. Factum ergo est hoc 

45 lt. u SßolfattSreutc bei SllStjaujen, unb ©önniitgeu int 'Ibifaj; 

t^alc, hinter ©omavingeit, 031. Oitbingeu. 

*7 Oie t)icv genannten OcitU^feiten jtnb 2Jtehringen im Oonaulbal gegen 
OuttUngcn; «Storjetn, Oovmcttingen, Stlt^eim bei SJtejjfivd), unb '.Keinen in 
einem 9iebent(;ate bei- Steinacb, tjintevtjalb Tübingen. 

48 Beroa evf taten ©aiftev unb $?cn$ für 33cvcag, Serniuag, Söcvntuag 
im Oonautljal, unterhalb gribingen; es ifi aber boeb maf)vict)ctnluber bai ba 
na^bavte 53 euren (Berona), wo bas ehemalige 3tuguitinerffift bicfeS .KamcnS 
gcltanben. Oie ©urg girfl ta9 ouf beut w5^rPen^ev3c“< ^bnmeit Du'bien, jmu 
lct)en £ed}ingcu unb DteutUngen. 

14 * 
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concambium anno incarn. dom. MXCII, ind. XV, vm id. Aprilis, in ipsa, 

quam diximus, uilla Beroa, sita in comitatu monlium, qui uocantur 

Serrae 49, praesentibus idoneis testibus, quorum haec nomina sunt: 

Folcmar, Adelbertus filius patrui eius de Nendingen, Werinherus de 

Tirbeheim, Adelbertus de Speichingen, Egilwart de Nuszdorf, Erbo et 

frater eius Gerunc de Lütelingen 50. 

63. Ipso anno obiit Marcwardus capitaneus de Woffenstein, cuius 

vxor Judinta dedidit deo et s. Georgio per manum Adelberti fide ius- 

soris sui, fratris videlicet praedicti mariti sui, duos uel eo ainplius man- 

sos, sitos in pago Rammescouue, in villa Dalmaszingen. Haec autem 

dedilio facta est anno proxime dicto , ii kal. Augusti, in ipso monte 

Wophenstein, super reliquias s. martyris, in praesentia testium, quorum 

nomina haec sunt: Adelbertus de Salestein, Fridericus de Wolfaha et 

alii plures familiarium. Quod idem praedium dedimus in concambio 

supradicto Adelberto, Marcuuardi germano, et accepimus in proprieta- 

tem nostram in valle transsyluana dimidium praedium Embac 51. 

64. Eodem anno, x kal. Septembris, obiit Burchart comes de Castro 

Stoupha , qui iam dudum tradiderat tribus militibus suis, liberis viris, 

quorum haec nomina sunt: Rum, Hugo et Hermannus, bonum praedium, 

situin in pago Brisgouue, in uillis Vorchheim et Endingen, firmiter ro- 

gans, ut in dei et s. Georgii deditionem illud selegerent et traderent, 

quod et sic factum est. Facta ergo est haec traditio anno supradicto, 

iv kal. Septembris, super reliquias praedicti martyris, in ipsa villa 

Vorchheim, praesentibus testibus, quorum haec nomina sunt: Cuno de 

49 ©aifiet bemetft: Comitatus S errar um, lege ©cfyär (bie ©djerta, 
ober- unb unterhalb 23euron). 

50 -Jtcnbiugen an bet Oouau, unterhalb Tuttlingen; Dtuffborf im 02t. 
2Saif)ingen, unb Sauttingen im 02t. 23atingen. 

51 SDeltmenfingen an bev ©trafie von SKHbtingcn nad) ßaubtjeim, n» 
bie ©djmicfye in bie Sftotl) miinbet; bev 9lammgau evftveftc fid) non ber Oonau 
jtnifdjen bet unb bet 9iifi bis gegen 23ibetad) ju. liebet 2Baffenfleiu 
finbe id) nid)tö, nermuttje ab et, ba man bie £eiligen=9teUquien non ©t. ©eotgeit 
bafyht gebrad)t, bafj et eine 23utg in bet tftad)barfdjaft, eüna im Jßaffetgebiete 
bet Hinteren Äinjig mat, mo fid) ttoj bet abgelegenen nnb milben ©egenb auf- 
fattenb niete ©belfije befanben, mie 2lltenbutg, Slamflein , SBerned (?), galfen= 
ftein, Sliftyenbetg, ©djitbed(?), 2Utl)otnbetg. 2lnc() ©alftein möd)te id) tjier 
fu^en, ba eö nid)t „©alenftein" in bet ©eegegenb fein fann, meit bet 2tbct beS 
leiteten reid)enauijd)c Oienftleute inateu, meld)c bem ©tynaflen non 225oIfad) 
nid)t notgefejt voetbeu fonnten. ©inbad) ift ein Siebenmal, meldjeö bei §au= 
fad) in’S Äinjigtfyal miinbet. 
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eadem uilla, Arnolt de Cancingen, Adelberlus de Hasela, Rum autem 

fuit de Aschaha, Hug de Turreheim, Hermannus de Engelscalkisuuilare, 

praeterea praesens fuit non minima populi frequentia 52. 

65. Eodem anno quidam vir nomine Harpreht dedit deo et s. Geor- 

gio totum allodium suum, quod habuit in villa, quae vocatur Rentuui- 

geshusen 53, et sextain partem capellae, quae in eadem uilla sifa esl, 

pro remedio animae suae et suorum, die nonarum Februarii. Haec 

ergo traditio facta est coram aduocato Hermanno multisque aliis liberis 

ae popularibus viris, super reliquias praedicti martyris, in uilla, quae